
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022-PP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2022.

Objeto: Aquisição de urnas funerárias, destinadas a Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data de 
Abertura: 30/11/2022, as 10:00 hora local. Acesso ao edital: www.tcm.
pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicitações de editais: 
DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. Transamazô-
nica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar 
Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 877707

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-042-PE 

Abertura dia 30/11/2022, às 08:30 horas, no site:www.portaldecompras-
publicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de materiais permanentes para Fundo 
Municipal de Educação - FME - FUNDEB 30% - VAAT, do Município de Ja-
cundá - PA.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-043-PE 
Abertura dia 30/11/2022, às 15:30 horas, no site:www.portaldecompras-
publicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA 
AMBULÂNCIA TIPO A 4X4 TRAÇADA, para Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Jacundá - PA.
Os editais encontram-se a disposição na CPL no horário de 8:00hs às 12:00 
horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.pa.gov.
br/portal-da-transparencia.
ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 877709

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº 078/2022-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° 
26.699/2022-PMM -CEL/SEVOP/PMM. 

Objeto AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO ÔNIBUS, EXECUTIVO NOVO 0 KM, 
ANO/MODELO: 2022/22, OU SUPERIOR: FABRICAÇÃO NACIONAL: CAPA-
CIDADE MINIMA 46 PASSAGEIROS, MAIS MOTORISTA, GARANTIA MINI-
MA DE 12 MESES, LICENCIAMENTO NO MUNICIPIO DE MARABÁ JUNTO 
AO DETRAN/PA E ENTREGUE NA CIDADE DE MARABÁ-PA E PLOTAGEM DO 
LOGOTIPO DA SEMEL E PREFEITURA DE MARABÁ/PA conforme Edital e 
seus Anexos. Homologado a empresa SULPARÁ CAMINHÕES E MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.133.730/0001-75, vencedora do Item 
01 no valor total de R$ 930.000, pelo que HOMOLOGO o resultado final. 
Marabá - PA, 16.11.2022, José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal 
de Administração- SEMAD.

Protocolo: 877720
EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2022-SEMED/PMM, PROCESSO 
Nº 7.650/2022-PMM, CONCORRÊNCIA Nº 003/2022-CEL/SEVOP, 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos ser-
viços de construção do N.E.I. Eunice Vieira Lemos, localizada na rua do 
arame, QD 182, Bairro Bom Planalto, Núcleo Urbano Cidade Nova, no Mu-
nicípio de Marabá/Pa. Empresa: Construtora E Transportadora Ponte Alta 
- EIRELI - ME, CNPJ Nº 02.162.807/0001-56, Valor R$ 3.141.085,81 (três 
milhões, cento e quarenta e um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e um 
centavos). Recursos: SALÁRIO EDUCAÇÃO / TRANSF. DO FUNDEB 30% - 
COMPLEM. UNIÃO - VAAT / ERÁRIO MUNICIPAL de Marabá/PA. Início da Vi-
gência: 30/09/2022. Término da Vigência: 30/01/2024. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 877721
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

148/2019-SEMED/PMM - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14.326/2019-
PMM, CONCORRÊNCIA N° 006/2019 - CEL/SEVOP/PMM. 

Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM A UTILIZAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS COM CONDUTOR, DESTINA-
DOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE 
MUNICIPAL, ZONAS URBANA E RURAL, EM ESTRADAS PAVIMENTADAS, 
NÃO PAVIMENTADAS E VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto 

do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato original n° 148/2019-SEMED/
PMM, por mais 03 (três) meses, ficando vigente até 11/02/2023. Contra-
tada: COOPERATIVA DE SERVIÇOS E TRANSPORTE ESCOLAR DE MARABÁ 
- COOCAMAB. CNPJ/MF Nº 21.179.472/0001-23. Assinatura: 10/11/2022. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2019-SEMED/

PMM - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14.326/2019-PMM, CONCORRÊNCIA N° 
006/2019 - CEL/SEVOP/PMM. 

Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM A UTILIZAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS COM CONDUTOR; E EMBARCA-
ÇÕES COM PILOTO E MONITOR, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ALU-
NOS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, ZONAS URBANA E 
RURAL, EM ESTRADAS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, VICINAIS 
E FLUVIAIS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto do Aditivo: pror-
rogar o prazo do contrato original n° 149/2019-SEMED/PMM, por mais 
03 (três) meses, ficando vigente até 11/02/2023. Contratada: SERVLOC 
EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ/MF Nº 23.662.733/0001-97. Assinatura: 
10/11/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
150/2019-SEMED/PMM - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14.326/2019-

PMM, CONCORRÊNCIA N° 006/2019 - CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM A UTILIZAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS COM CONDUTOR, DESTINADOS 
AO TRANSPORTE DE ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MU-
NICIPAL, ZONAS URBANA E RURAL, EM ESTRADAS PAVIMENTADAS, NÃO 
PAVIMENTADAS E VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto do 
Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato original n° 150/2019-SEMED/PMM, 
por mais 03 (três) meses, ficando vigente até 11/02/2023. Contratada: 
GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA. CNPJ/MF Nº 01.534.717/0001-
86. Assinatura: 10/11/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Munici-
pal de Educação.

Protocolo: 877722
EXTRATO AO CONTRATO Nº 555/2022/SEVOP, PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº 070/2022-CEL/SEVOP/PMM, GERADO EM 
FUNÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 24.678/2022-/PMM, A
TA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2022/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição 
de Oxigênio e Acetileno, para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Viação e Obras Públicas Empresa: CRYONORTE GASES INDUS-
TRIAIS E MEDICINAIS EIRELI, CNPJ: 39.612.641/0001-32; Valor em R$ 
8.966,40 (oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e quarenta centa-
vos), Assinatura 16/11/2022 Vigência: 31/12/2022.Fábio Cardoso Moreira, 
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 877723
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 26.440/2022-PMM, TOMADA DE PREÇO Nº 
070/2022-CEL/SEVOP/PMM, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE PARA EXECUÇÃO DE MONTAGEM DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
COM POSTES DE 11/300, LUMINÁRIAS COM LÂMPADAS DE 250W VAPOR 
METÁLICO, REATOR E RELÉS, NO TRECHO DE MORADA NOVA, PA-150 NA 
SAÍDA PARA JACUNDÁ E NA BR-222 COM SAÍDA PARA BOM JESUS, E TAM-
BÉM NA BR-230 NO TRECHO DO BAIRRO CIDADE JARDIM, NO MUNICIPIO 
DE MARABÁ. Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA 
LTDA, CNPJ N° 03.272.575/0001-51, Valor Global: R$ 770.851,22 (sete-
centos e setenta mil oitocentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centa-
vos). Situação: ADJUDICADO E HOMOLOGADO. Publique-se o resultado do 
processo em tela que seja elaborado, atendendo ao princípio da vinculação 
ao instrumento convocatória de acordo com a Lei de Licitações, o compe-
tente CONTRATO ADMINISTRATIVO e convoque a vencedora do referido 
certame para celebrá-lo. Marabá-PA, 17 de março de 2022. Múcio Eder 
Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 877724
EXTRATO CONTRATO Nº 070/2022/CEL/FCCM, PROCESSO Nº 22340/2021-

PMM, PP - SRP N° 011/2021/CEL/FCCM - 
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de equipamentos de proteção 
individual - EPI’S. Vencedora: A ALENCAR DA SILVA LTDA sob o CNPJ 
nº 33.004.072/0001-66, totalizando o valor de R$18.528,00, Vigência: 
31/12/2021. Ass 09/11/2022, a serem pagos com o contrato FCCM e VALE. 
Vanda Régia Américo Gomes. Presidente da Fundação Casa da Cultura de 
Marabá.

Protocolo: 877725
RETIFICAÇÃO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 313/2019-FMS. 
Na publicação n° 35.174 do dia 03/11/2022 na página n° 96, Processo Ad-
ministrativo n° 14.688/2019-PMM, Inexigibilidade de Licitação/Chamamento 
Público nº 09/2019-CEL/PMM, Objeto do contrato original: A prestação de 
serviços técnicos especializados em CIRURGIAS ELETIVAS (serviços contí-
nuos) pelo CREDENCIADO, integrante da rede privada de serviços de saú-
de localizada no Estado do Pará, aos usuários do Sistema Único de Saúde. 
EMPRESA: CEMMA-CENTRO MÉDICO DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito 
privado interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
sob n° 05.321.930/0001-60. Objeto do aditivo: Aditivar o valor/quantitativo 
do referido contrato em aproximadamente 24,4703052% (vinte e quatro in-
teiros e quatro milhões, setecentos e três mil e cinquenta e dois décimos de 
milionésimos por cento), correspondente a R$ 601.007,71 (seiscentos e um 
mil, sete reais e setenta e um centavos), conforme planilha em anexo, tor-
nando o valor total acumulado do contrato em R$ 3.057.077,24 (três milhões, 
cinquenta e sete mil, setenta e sete reais e vinte e quatro centavos). DATA DA 


